- 73 “Nam apud illos diabolicæ execrationes efficaciam habent qui credunt vel adhaerent talibus execratis machinationibus diabolicis, vel dubitant et formidant in articulo fidei, vel experiri nequiter volunt, vel ex quadam admiratione seu curiositate volunt hec maleficia tentare, sive videre, vel facientibus assistere: quæ omnia sunt periculosa in fide.” Mamoris, 58.
- 74 *Ibid.*, 31.
- 75 “Unde valde stulte se iactant nonnulli ignari, asserentes, se non timere Daemones vel maleficos, nec eorum maleficia, nisi malefici ipsi appropinquantes personaliter huiusmodi se iactantibus aliquam rem venenatam eis ministraverint, in potu vel cibo, unde laedi possint.” Jacquier, 93.
- 76 *Ibid.*, 111, 117. Perhaps because in Jacquier’s mind, a witch’s maleficium resembled a kind of poison, against which supernatural defenses might prove unreliable.
- 77 *Malleus*, pt. 1, qu. 2, pp. 15–16.
- 78 “Et Maleficiales effectus dicuntur quando demon per maleficos et per magos operatur.” *Ibid.*, 16.
- 79 “Sed quia in contemptum et offensam creatoris simul et in perditionem animarum querunt huiusmodi per maleficas exercere scientes quod per talem modum sicut deus amplius irritatur ita et amplius permittit eis potestatem seuendi; quia et de facto innumera maleficia perpetrantur que non permetterentur diabolo inferre hominibus si per se solum affectaret homines ledere que tamen permittuntur iusto et occulto dei iudicio per maleficas propter perfidiam et catholice fidei abnegationem. Unde et eis iusto iudicio talia maleficia imputantur secundario quantumcunque diabolus sit actor principalis.” *Ibid.*, pt. 2, qu. 1, ch. 11, pp. 131–2.
- 80 “Unde de sicut innocentes puniuntur ex culpis parentum, ita et iam plures innocui damnificantur et maleficiuntur propter peccata maleficorum.” *Ibid.*, pt. 1, qu. 14, p. 71. This is a curious argument, and the authors admit that it is not for everyone: they advise preachers, for example, to explain misfortune with a simpler, if still unsatisfying proposition: “Sine culpa nisi subsit causa non est aliquis puniendus.” *Ibid.*, 76.
- 81 “Quia aliud est a demone per maleficam ledi, et aliud per ipsum demonem absque malefica, quia demon per se in effigie animalis tunc verbera suscipit quando alteri sibi per pactum coniuncto infert. [Et quando cum eius consensu ad talem apparitionem sub tali forma et modo se ingressit.] Unde sic tantummodo noxios et sibi per pactum coniunctos nocere potest et nullo modo innocentes. Per maleficas autem ubi demones ledere querunt tunc etiam innocentes permissione diuina in ultionem tanti criminis sepe affligunt.” *Ibid.*, pt. 2, qu. 1, ch. 9, p. 124.
- 82 “Si quis vero curiosius insistaret sicut plerumque hec materia curiosas patitur a maleficarum defensoribus instantias: semper in cortice verborum aerem verberantes et medullam veritatis numquam penetrantes. Cur Job non maleficiali effectum per demonem sicut noxiali percussus fuit. His curios[is] etiam responderi potest quod Job fuit percussus a diabolo solum et non mediante malefico vel malefica. Quia hoc genus superstitionis vel nondum erat inuentum vel si erat inuentum diuina tamen praeuidencia voluit ut potestas demonis mundo ad precauendum eius insidias pro dei gloria innotesceret.” *Ibid.*, pt. 1, qu. 2, p. 16.
- 83 “Plus permittit deus super hunc actum per quem primum peccatum diffunditur quam super alios actus humanos.” *Ibid.*, pt. 2, qu. 1, ch. 6, p. 114. Although to modern readers this makes very little sense, Institoris and Sprenger apparently assumed that God’s motives in this case would be so obvious as to require no further explanation.
- 84 This protection, however, extended only to the perception of the just of their own bodies: although the devil could not delude them into believing that their own bodies had been mutilated, he could still deceive them with illusions of absent penises in others. *Ibid.*, pt. 2, qu. 1, ch. 7, p. 117.